41, II, da Lei nº 16.469/09,
mantendo a decisão cameral que considerou procedente o auto de infração,
aplicando, todavia, o disposto no art. 71, §11, inciso II, alínea "b", do CTE, em
consonância com a Súmula 003 do CAT, resultando no valor da multa formal de R$
22.116,48 (vinte e dois mil, cento e dezesseis reais e quarenta e oito centavos).
Participaram do julgamento os Conselheiros Ivone Maria da Silva, Nislene Alves
Borges, Samuel Albernaz, Washington Luis Freire de Oliveira, Paulo Henrique Caiado
Canedo, Valeria Cristina Batista Fonseca, Cláudio Henrique de Oliveira, Cicero

[...]

Superior, arguida pelo Conselheiro Relator, tendo em vista não estar a peça recursal
em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a
decisão cameral que considerou parcialmente procedente o auto de infração no
valor da última revisão fiscal, de ICMS de R$ 12.185,88 (doze mil, cento e oitenta e
cinco reais e oitenta e oito centavos), conforme detalhamento do crédito constante
às fls. 69 dos autos. Participaram do julgamento os Conselheiros Air de Vasconcelos
Ganzaroli, Washington Luis Freire de Oliveira, Paulo Henrique Caiado Canedo, Valeria
Cristina Batista Fonseca, Cláudio Henrique de Oliveira, Távallo Medeiros Damasceno,

[...]

provimento para reformar em parte a decisão cameral para reincluir na lide o
solidário FLORENCIO HENRIQUE DE REZENDE, readequando a fundamentação legal
para a prevista no art. 45, caput do CTE e no art. 135, III do CTN e, no mérito,
manter a procedência parcial do auto de infração no valor do ICMS de R$ 912.892,19
(novecentos e doze mil, oitocentos e noventa e dois reais e dezenove centavos),
considerando o parcelamento realizado para fins de extinção do crédito tributário.
Foram vencedores os Conselheiros Josimar Rodrigues Duarte, Cicero Rodrigues da
Silva, Adriane do Carmo Miranda Moura, Nislene Alves Borges, Washington Luis

[...]

decisão cameral para reincluir na lide o solidário FLORENCIO HENRIQUE DE

REZENDE, readequando a fundamentação legal para a prevista no art. 45, caput do
CTE e no art. 135, III do CTN e, no mérito, manter a procedência parcial do auto de
infração no valor do ICMS de R$ 335.996,39 (trezentos e trinta e cinco mil,
novecentos e noventa e seis reais e trinta e nove centavos), considerando o
parcelamento realizado para fins de extinção do crédito tributário. Foram
vencedores os Conselheiros Josimar Rodrigues Duarte, Cicero Rodrigues da Silva,
Adriane do Carmo Miranda Moura, Nislene Alves Borges, Washington Luis Freire de

[...]

inadmissibilidade do recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, arguida pela
Conselheira Relatora, tendo em vista não estar a peça recursal em consonância com
o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que
considerou parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
718.758,50 (setecentos e dezoito mil, setecentos e cinquenta e oito reais e
cinquenta centavos), conforme detalhamento de fls.155 dos autos. Participaram do
julgamento os Conselheiros Adriane do Carmo Miranda Moura, Ivone Maria da Silva,
Nislene Alves Borges, Samuel Albernaz, Washington Luis Freire de Oliveira, Paulo